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Esfuerzo Integral de las Dependencias del Gabinete de Seguridad
Efectivo desplegado en el Territorio Nacional

Dependencias Efectivos

109,281 Guardia Nacional

146,345 Fuerzas Armadas

255,626 Total

Periodo:  16 – 29 May. 2023

Vehículos
20,138

Buques
70

Aeronaves
416



|

Estrategia Nacional de 
Seguridad Pública.

Despliegue Nacional 
Guardia Nacional y FF.AA.

Misiones
(Del 16 al 29 May. 2023)

MISIONES PERSONAL

Vigilancia del Territorio y 
Espacio Aéreo Nacional

Plan de migración en la 
frontera norte y sur

# Seguridad a instalaciones 
estratégicas

Operaciones para el combate al 
mercado ilícito de combustible

Erradicación intensiva de 
plantíos ilícitos

Estrategia para el fortalecimiento 
de las aduanas y puertos

Operaciones de Búsqueda y 
Rescate

Plan Integral de Seguridad 
al Tren Maya14

Misiones

Atención a desastres 

179,280

5,727

998

23,158

3,312

19,503

8,192

6,246

3,015

1,345

Personal
255,626

Operación Sargazo 350

Pesca Ilícita 1,100

Plan Integral de Seguridad al 
Transístmico

1,900
Apoyo Médico a lugares de 
difícil acceso 1,500



Apoyos de Seguridad brindados 
(Del 16 al 29 May. 2023)

Sría. de 
Agricultura 

y 
Desarrollo 

Rural
Seguridad en el 
traslado de 
fertilizantes

STC “Metro”
Plan Sgd.

Traslado de 
Internos

Reclusorios

19
Traslados

24
Internos

1,500
Efectivos

34,627 
Toneladas

764
Viajes

11,228
Efectivos

30 
Estaciones

12
Líneas

90
Efectivos



Armas de fuego y cargadores
(Del 16 al 29 May. 2023)

305
16 al 29 May. 

1,342
Mayo 2023

5,016
2023 

41,137

1/o. Dic. 2018 al 
29 May. 2023 Armas de fuego

17,999
2023 

171,885

1/o. Dic. 2018 al 
29 May. 2023 Cargadores

1,102
16 al 29 May. 

920 946 945 863

1,037

305

Ene. Feb. Mar. Abr. May.

1,342

479

7,897
10,036

7,624
10,085

5,016

Dic.
2018

2019 2020 2021 2022 2023

2,759 3,113
3,712

4,852

2,461

1,102

Ene. Feb. Mar. Abr. May.

2,085

23,734
31,425

23,978

72,664

17,999

Dic.
2018

2019 2020 2021 2022 2023

3,563
Mayo 2023

3,563



Granadas y cartuchos
(Del 16 al 29 May. 2023)

33
16 al 29 May. 

343
2023 

2,779

1/o. Dic. 2018 al 
29 May. 2023 Granadas

27,192
16 al 29 May. Cartuchos

501,004
2023 

18’183,755

1/o. Dic. 2018 al 
29 May. 2023 

49

77

129

37

18

33

Ene. Feb. Mar. Abr. May.

51

15

439
593

664 725

343

Dic.
2018

2019 2020 2021 2022 2023

108,517 107,425
124,806

60,507

72,557

27,192

Ene. Feb. Mar. Abr. May.

99,749

76,509
967,213 501,004

Dic.
2018

2019 2020 2021 2022 2023

7’974,237
7’059,057

1’605,735

51
Mayo 2023

99,749
Mayo 2023



Detenidos y vehículos
(Del 16 al 29 May. 2023)

450
16 al 29 May. 

5,247
2023 

73,085

1/o. Dic. 2018 al 
29 May. 2023 Detenidos

359
16 al 29 May. Vehículos

4,904
2023 

84,805

1/o. Dic. 2018 al 
29 May. 2023 

939 920
1,105 1,071

762

450

Ene. Feb. Mar. Abr. May.

1,212

822

18,678 21,129
15,506

11,703

5,247

Dic.
2018

2019 2020 2021 2022 2023

899 860
1,087 1,008

691

359

Ene. Feb. Mar. Abr. May.

1,050

1,274

20,145

27,086

20,397

10,999
4,904

Dic.
2018

2019 2020 2021 2022 2023

1,212
Mayo 2023

1,050
Mayo 2023



Fentanilo y metanfetamina
(Del 16 al 29 May. 2023)

17 Kg.

16 al 29 May. Fentanilo 2023 

7,510 Kg.

1/o. Dic. 2018 al 
29 May. 2023 

1,672 Kg.

Metanfetamina
1,946 Kg.

16 al 29 May. 2023 

289,021 Kg.

1/o. Dic. 2018 al 
29 May. 2023 

132,781 Kg.

5
486

1,243

2,018 2,086
1,672

Dic.
2018

2019 2020 2021 2022 2023

183

354

671

226

221
17

Ene. Feb. Mar. Abr. May.

221

111

46,847
26,204

46,852 36,226

132,781

Dic.
2018

2019 2020 2021 2022 2023

2,261 4,320

110,494

12,187

1,573
1,946

Ene. Feb. Mar. Abr. May.

3,519

238 Kg. 
Mayo 2023

3,519 Kg.

Mayo 2023

238



Cocaína y heroína
(Del 16 al 29 May. 2023)

2,944 Kg.

16 al 29 May. 2023 

159,189 Kg.

1/o. Dic. 2018 al 
29 May. 2023 Cocaína

50,623 Kg.

2023 

1,479.7 Kg.

1/o. Dic. 2018 al 
29 May. 2023 Heroína

20.7 Kg.

4

389
445 404

217

20.7

Dic.
2018

2019 2020 2021 2022 2023

911
5,182 6,726 6,771

2,944

Ene. Feb. Mar. Abr. May.

31,033

12

18,930
27,123

19,090

43,411
50,623

Dic.
2018

2019 2020 2021 2022 2023

5

7
8

0.7

Ene. Feb. Mar. Abr. May.

31,033 Kg.

Mayo 2023

0

28,089

Mayo 2023

0.7 Kg.



Mariguana y goma de opio
(Del 16 al 29 May. 2023)

367 Kg.

16 al 29 May. 2023 

707,074 Kg.

1/o. Dic. 2018 al 
29 May. 2023 Mariguana

62,755 Kg.

2023 

1,246.5 Kg.

1/o. Dic. 2018 al 
29 May. 2023 

Goma de opio

53.5 Kg.

12,810

225,508 246,037

90,825 69,139 62,755

Dic.
2018

2019 2020 2021 2022 2023

2

649

175
253

114
53.5

Dic.
2018

2019 2020 2021 2022 2023

5,905
3,996

18,530

29,287

4,670
367

Ene. Feb. Mar. Abr. May.

5,037

0

46

2 5 0.5

Ene. Feb. Mar. Abr. May.

5,037 Kg.

Mayo 2023

Mayo 2023

0.5 Kg.



Moneda nacional y dólares americanos
(Del 16 al 29 May. 2023)

$ 1’274,470
16 al 29 May. 2023 

589.9 MDP.

1/o. Dic. 2018 al 
29 May. 2023 Moneda Nacional

36.8 MDP.

65,954
16 al 29 May. 2023 

130.1 MDD.

1/o. Dic. 2018 al 
29 May. 2023 

Dólares Americanos

3.3 MDD.

709,215 695,261
584,833

872,363

425,826

65,954

Ene. Feb. Mar. Abr. May.

491,780

3.4

74.2

142.5

204.8

128.2

36.8

Dic.
2018

2019 2020 2021 2022 2023

0.04
9.8

19.1 18.3

79.6

3.3

Dic.
2018

2019 2020 2021 2022 2023

4’631,569
7’970,897

3’267,561

19’213,630

507,118
1’274,470

Ene. Feb. Mar. Abr. May.

1’781,588

$1’781,588
Mayo 2023

491,780
Mayo 2023

A. En el período comprendido del 16 al 29 May. 2023, se aseguraron un total de 65,954 



2023 

8,884 Has.

1/o. Dic. 2018 al 
29 May. 2023 

965 Has.

Hectáreas

83

2,744 2,895

1,041 1,156 965

Dic.
2018

2019 2020 2021 2022 2023

827

21,357 22,433

7,247
9,568

5,195

Dic.
2018

2019 2020 2021 2022 2023

2023 

66,627 Ptíos.

1/o. Dic. 2018 al 
29 May. 2023 

5,195 Ptíos.

Plantíos

791

1,438 1,462

924

326

254

Ene. Feb. Mar. Abr. May.

Erradicación
Mariguana

(Del 16 al 29 May. 2023)

580 Ptíos.

Mayo 2023

254 Ptíos.

16 al 29 May.

34 Has.

16 al 29 May.

87 Has.

Mayo 2023

580

166

275 305

132

53
34

Ene. Feb. Mar. Abr. May.

87



1,084

11,790 12,409 11,163 12,033

7,482

Dic.
2018

2019 2020 2021 2022 2023

2023 

55,961 Has.

1/o. Dic. 2018 al 
29 May. 2023 

7,482 Has.

Hectáreas

8,146

80,511
90,664 86,876 93,732

43,178

Dic.
2018

2019 2020 2021 2022 2023

2023 

403,107 Ptíos.

1/o. Dic. 2018 al 
29 May. 2023 

43,178 Ptíos.

Plantíos

Erradicación
Amapola

(Del 16 al 29 May. 2023)

4,622

10,079
11,917

8,807

4,193

3,560

Ene. Feb. Mar. Abr. May.

871

1,896

2,517

1,088

567
543

Ene. Feb. Mar. Abr. May.

1,110 Has.

Mayo 2023

543 Has.

16 al 29 May.

7,753 Ptíos.

Mayo 2023

3,560 Ptíos.

16 al 29 May.

1,110

7,753



2023 

58.6 Has.

1/o. Dic. 2018 al 
29 May. 2023 

20 Has.

Hectáreas

0 0 1
4.2

33.4

20

Dic.
2018

2019 2020 2021 2022 2023

0 0 1 7

70
94

Dic.
2018

2019 2020 2021 2022 2023

2023 

172 Ptíos.

1/o. Dic. 2018 al 
29 May. 2023 

94 Ptíos.
Plantíos

Erradicación
Hoja de coca

(Del 16 al 29 May. 2023)

2.5 2.7

5.6 6.2

1
2

Ene. Feb. Mar. Abr. May.

9

19
13

29

10

14

Ene. Feb. Mar. Abr. May.

3 Has.

Mayo 2023

2 Has.

16 al 29 May.

24 Ptíos.

Mayo 2023

14 Ptíos.

16 al 29 May.

24

3



Cantidad Resultado
Kg. de Metanfetamina
Tons. de sustancias
químicas

Aseguramiento de laboratorios clandestinos de Metanfetamina
(Del 16 al 29 May. 2023)

Cantidad Resultado
Tons. de Metanfetamina
Tons. de sustancias
químicas

Más de 53,779 MDP
Afectación económica para
la delincuencia organizada

Más de 1.5 Billones         
de pesos

Afectación económica para
la delincuencia organizada

Se evitó la producción de         

208 Tons.  
de metanfetamina

Se evitó la producción de         

6,040 Tons.                            
de metanfetamina

16 al 29 May. 2023
35 laboratorios

1 Dic. 2018 al 29 May. 2023
1,658 laboratorios

986.79

25

48.6

869



Estrategia para el fortalecimiento de las aduanas y puertos
(Del 16 al 29 May. 2023)

5,727
Efectivos

Recaudación
Más de 

67,700
 MDP

Más de 
2.2 

Billones de 
pesos

16 al 29
May. 2023

1 Mar. 2021 al
29 May. 2023

16
Marítimas

Resultados
Dólares

Americanos

65,780

Cartuchos

1,056

Armas de 
fuego

7
Cargadores

19

Vehículos
Terrestres

63

Detenidos

34

Material conteniendococaína 
39,820 Kg

Precursor de
Fentanilo

7,322 Kg



Operaciones para el combate al mercado ilícito de combustibles
(Del 16 al 29 May. 2023)

2023 

11’898,185

1/o. Dic. 2018 al 
29 May. 2023 

3’466,564

2023 

20,502

1/o. Dic. 2018 al 
29 May. 2023 

1,392

0

5,256 4,749
4,346

4,759

1,392

Dic.
2018

2019 2020 2021 2022 2023

Litros Hidrocarburo

Tomas clandestinas

0
762,408

Dic.
2018

2019 2020 2021 2022 2023

615,140
16 al 29 May.

571,395
580,177

469,362

83,565

615,140 

Ene. Feb. Mar. Abr. May.

698,705
May. 2023

698,705

127
16 al 29 May.

180
May. 2023

316
290

237

369

53

127

Ene. Feb. Mar. Abr. May.

180

1’146,925

1’431,894

2’790,840

3’466,564



Estrategia Nacional de Seguridad Pública
Afectación a bandas delictivas por inteligencia

(Del 16 al 29 May. 2023)

12
Detenidos

Nombre Detenidos Lugar Actividades 
ilícitas

Célula 
delictiva 

independiente 
afín al Cártel 
del Pacífico

2 Estado de 
México

Extorsión y 
secuestro 

“Los Aquiles” 
afín al Cártel 
del Pacífico

1 Mexicali, B.C. Elaboración de 
drogas sintéticas

Cártel Nueva 
Plaza 9 León, Gto.

Venta y 
distribución de 

droga

2
Bandas 

delictivas 
afectadas



Operaciones de Búsqueda y Rescate
(Del 16 al 29 May. 2023)

Centro Nacional de Búsqueda y 
Rescate1

Centros Regionales de Búsqueda y 
Rescate Aéreo (SDN)4 Estaciones Navales de Búsqueda, 

Rescate y Vigilancia Marítima33

Equipo de Búsqueda y Rescate 
Urbano en CDMX (USAR-MARINA)1

Personal
3,015

Operaciones

52
Rescates 
diversos

15
Evacuaciones 

médicas

2
Accidente 

aéreo

1

Subcentros Coordinadores de 
Búsqueda y Rescate Aéreo (SAR-SDN)28



Personal 19,503115 eventos atendidos

Explosiones7

Actividades volcánicas 
(Limpieza de ceniza y 
atención médica)

14

Atención a desastres
Plan DN-III-E, Plan GN-A y Plan Marina  

(Del 16 al 29 May. 2023)

2,00015,384 2,119Derrames de sustancias 
químicas3 

Lluvias fuertes65

Accidente vehicular1 Incendios urbanos12

Incendios forestales10

Sismos2
Hundimiento1



11,840 Total Acumulado 2023 (Toneladas)3,240 Total Acumulado en el 
Período (Toneladas)

Medios empleados

Municipios

Buques 
Sargaceros

Barreras (metros)

Benito Juárez 2 0

Isla Mujeres 1 0

Othón P. Blanco 3 1,850

Puerto Morelos 2 2,400

Solidaridad 2 2,500

Tulum 2 2,300

Total 12 9,050
16 Embarcaciones 

Menores

350 Personal 

Operación Sargazo 2023
(Del 16 al 29 May. 2023)

 (Inicio de Operación 1 Mar. 2023)
06 Municipios apoyados.

12 Buques sargaceros
9,050 metros de barrera 



Operaciones de Seguridad en el Ferrocarril Interoceánico del Istmo de 
Tehuantepec 

(Del 16 al 29 May. 2023) 

Bases de 
operaciones

Estación Naval 
Avanzada17 03

Objetivos Prioritarios

Fortalecer la infraestructura social y productiva en la 
región

Nuevo modelo de crecimiento económico para el 
desarrollo.

Articulación de acciones emergentes para la población en 
situación de pobreza extrema.

Incrementar la biodiversidad y mejorar la calidad del agua, 
el suelo y el aire con un enfoque sustentable.

Proteger, reforzar y difundir la diversidad lingüística y cultural, 
la memoria y los patrimonios culturales de los pueblos 
indígenas, afromexicanos y equiparables a través de acciones 
que garanticen su participación y derechos culturales.

Personal 
Seguridad

1,900



Atención Médica de Primer Contacto en lugares de difícil acceso- Golfo de México
(Del 16 al 29 May. 2023)

Personas Beneficiadas 
6,828

El objetivo de esta operación es brindar atención médica de primer contacto a la población civil en lugares de 
difícil acceso “Golfo de México” en coordinación con el Sector Salud y Protección Civil de los 3 Niveles de Gobierno.

ESTADOS 
BENEFICIADOS

Medicina General Enfermería Ginecológica y 
Obstétrica

Odontología General Enfermería en Salud Pública

Enfermería en Salud Mental Odontopediatría 

•TAMAULIPAS
•VERACRUZ
•TABASCO
•CAMPECHE
•YUCATÁN
•QUINTANA ROO

Personal 

1,500



Pesca Ilícita 
Vigilancia en el Alto Golfo de California y en el Golfo de México en la Frontera con 

Estados Unidos 
(Del 16 al 29 May. 2023)

Operaciones

Estas operaciones han resultado importantes para evitar sanciones por veto a la flora y fauna de México

1,100

Personal

13

Buques y 
Embarcaciones

16

Vehículos

01

Unidades Aéreas

Medios Empleados

O.O. “Vaquita Marina”

O.O. “Huachinango”

Vaquita Marina

Huachinango

Inspecciones

1,310

Personas

24

Buques

567

Embarcaciones Men.

42

Vehículos

15

Instalaciones

14 Redes de Pesca
aseguradas en el periodo

33,900 mts Metros de redes de Pesca
Aseguradas en el periodo

Producto Asegurado1,500 kgs



INFORME QUINCENAL 
DE SEGURIDAD

30 DE MAYO



INFORME SOBRE EL
PROGRAMA DE REGULARIZACIÓN DE 

VEHÍCULOS DE PROCEDENCIA EXTRANJERA

MAYO 2023



DEL 19 DE MARZO 2022 AL 29 DE MAYO 2023
16 ESTADOS BENEFICIADOS:

152
módulos  

instalados

1 millón 477 mil 254
vehículos  

regularizados

RESULTADOS

El programa continúa 
hasta el 

30 de junio 2023

Baja
California

Baja
California
Sur

Sonora Chihuahua

Coahuila

Nuevo León

Tamaulipas

Zacatecas

Tlaxcala

Michoacán

Jalisco

Sinaloa

Durango

Nayarit

San Luis Potosí

Puebla



Cálculo con base en trámites al 29 de mayo.

AVANCES DEL PROGRAMA POR ENTIDAD
Módulos en operación, citas generadas, recursos obtenidos
y el total de vehículos regularizados por estado. 

Tres
estados

concentran el 

52.7%

Entidad federativa Módulos Citas generadas 
en el sistema Regularizaciones

Recursos obtenidos
para pavimentación 

(aproximado).
Tamaulipas 12 318,050 265,188 662,970,000

Baja California 10 353,692 256,723 641,807,500
Chihuahua 21 290,135 255,923 639,807,500

Sonora 7 196,754 160,463 401,157,500
Zacatecas 13 127,170 103,325 258,312,500
Coahuila 17 115,021 99,338 248,345,000

Michoacán 12 124,178 98,733 246,832,500
Durango 16 106,947 95,763 239,407,500
Sinaloa 18 84,393 71,199 177,997,500

Baja California Sur 6 33,380 29,315 73,287,500
Nayarit 10 16,324 12,801 32,002,500

Nuevo León 3 18,142 11,967 29,917,500
San Luis Potosí 2 13,125 8,053 20,132,500

Jalisco 2 8,356 6,778 16,945,000
Puebla 2 4,192 1,619 4,047,500
Tlaxcala 1 282 66 165,000

TOTAL 152 1,810,141 1,477,254 $3,693,135,000



Con los recursos obtenidos se han pavimentado calles y avenidas de los estados 
en donde se lleva a cabo el programa.

PAVIMENTACIÓN EN LOS ESTADOS





TIANGUIS DEL BIENESTAR

Estado Municipios Comunidades Familias Bienes

Oaxaca

Primera 
etapa 71 1,406 122,888 2,796,892

*Segunda 
etapa 89 627 58,588 794,056

Guerrero 14 811 58,984 3,076,714

Veracruz 7 301 26,880 623,314

Chiapas 13 643 64,130 1,238,119

Total 194 3,788 331,470 8,529,095

Esta acción comenzó en agosto de 2021, con el objetivo de distribuir bienes y artículos 
nuevos, de primera necesidad, que han sido confiscados y decomisados a la delincuencia
para entregarlos a la población más vulnerable.

Devolvemos al pueblo lo que
por derecho le corresponde.



El 15 de mayo de 2023 el señor Presidente de México 
ordenó  que se vuelva a visitar en una segunda etapa 
el estado de Guerrero.

Por eso hemos dado inicio a la logística y trabajos de 
coordinación para poder estar de vuelta con el 
Tianguis a partir del 26 de junio próximo con el mismo 
propósito de atender a la población más vulnerable y 
devolverle lo robado, entregando de manera gratuita 
todos los bienes que son incautados en las aduanas 
del país como son: ropa, calzado, utensilios de cocina, 
telas y algunos artículos diversos.

En este esfuerzo, coordinado por la Secretaría de 
Seguridad y Protección Ciudadana (SSPC), participan:



municipios6

16 jornadas

ATENCIÓN

La Montaña de Guerrero

Alpoyeca

Xochihuehuetlán

Iliatenco

Huamuxtitlán 

Tlapa de Comonfort

Chilapa de Álvarez





GRACIAS


	c5a96b236fcb45c5d57425bff30ab48021c5d9381cb6e077335ed635b7eef97e.pdf
	Diapositiva 1: INFORME DE SEGURIDAD

	c5a96b236fcb45c5d57425bff30ab48021c5d9381cb6e077335ed635b7eef97e.pdf

